湘卫科教处便函〔2015〕6号
湖南省卫生计生委科教处关于开展
全省生物安全二级实验室备案情况调查的通知

各市州卫生计生委（卫生局、人口计生委）：

为贯彻落实国务院《病原微生物实验室生物安全管理条例》，进一步加强我省病原微生物实验室的监管，确保全省病原微生物实验室生物安全，经研究，决定在全省范围内开展生物安全二级（BSL-2）实验室备案情况摸底调查。请各市州卫生计生行政部门按照属地管理的原则，将调查表格转发给已备案实验室所在单位，督促相关单位如实填报。市州负责收集并填写汇总表，于4月30日前将调查表和汇总表一并报送我处，电子版发到邮箱：569536291@qq.com。

联系人：丘丰  电话：0731-84305940

        黄睿  电话：0731-84822015

附件：1．湖南省病原微生物实验室备案情况调查表

2．病原微生物实验室备案情况调查汇总表

湖南省卫生计生委科教处
2015年3月30日

附件1

湖南省病原微生物实验室备案情况调查表
一、病原微生物实验室所在单位基本信息

	单位名称
	（盖章）

	单位法定代表人

	电话

	单位地址

	主管生物安全职能部门

	负责人

	电话

	二、病原微生物实验室基本情况

	序号
	实验室名称
	用途
	涉及病原微生物名称
	保存的菌毒种名称
	备案证书号

及备案时间
	备注

	三、实验室人员基本情况

	序号
	实验室名称
	实验室工作人员数量
	实验室管理人员数量
	检验人员数量
	生物安全培训后持证上岗人员名单及证书号
	备注

	四、生物安全柜配置基本情况

	序号
	生物安全柜

规格型号
	生产厂家
	购置时间

（年）
	使用情况
	功能状态
	安全性能

检测次数
	备注

	正在用
	未使用
	正常
	已坏

填 表 须 知
1.病原微生物实验室指单位内部设立的每一个涉及病原微生物的具体实验室，如医院的临床检验实验室（血常规、生化等检测，属未知病原体）、艾滋病初筛/确认实验室、分子生物学实验室等。

2.凡涉及人体生物标本（属未知病原微生物标本）检测的实验室均属二级生物安全实验室。

3 “用途”分类为：  a研究   b临床   c教学   d疾控   e检验检疫    f生产    g其他（请注明）

4. 生物安全柜安全性能检测包括自测和委托检测。
附件2

病原微生物实验室备案情况调查汇总表

       市州卫生计生委（卫生局、人口计生委）（盖章）                 填表时间：        年    月     日
	序号
	被调查单位名称
	实验室

主管部门

负责人
	电话
	已备案

实验室数（个）
	实验室人员
	生物安全柜

	管理人员数
	检测人员数
	没有取得省级生物安全培训证书

人数
	使用功能正常数（台）
	没有开展安全性检测的台数

汇总人姓名：                                                  联系电话：
- 2 -
- 3 -